
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 건축과

부서: 건축과
정책: 건축행정향상
단위: 건축행정 및 민원관리 (단위:천원)

건축과 901,739 823,122 78,617

시 30,480

구 871,259

건축행정향상 613,954 476,251 137,703

시 30,480

구 583,474

건축행정 및 민원관리 67,530 62,629 4,901

건축 인·허가 처리 2,520 2,520 0

201 일반운영비 540 540 0

01 사무관리비 540 540 0

1)건축 전문도서 구매 180

1)건축 도면 인쇄비 360

203 업무추진비 1,980 1,980 0

03 시책추진업무추진비 1,980 1,980 0

1)건축 인허가 업무추진 1,980

건축위원회 효율적인 운영 22,000 19,200 2,800

201 일반운영비 20,800 18,000 2,800

01 사무관리비 20,800 18,000 2,800

1)건축위원회(본위원회) 운영수당
9,600

1)건축위원회(소위원회) 운영수당
11,200

203 업무추진비 1,200 1,200 0

03 시책추진업무추진비 1,200 1,200 0

1)건축위원회 운영 업무추진
1,200

업무대행건축사 제도 운영 43,010 40,909 2,101

201 일반운영비 43,010 40,909 2,101

01 사무관리비 43,010 40,909 2,101

1)업무대행건축사 대행 수수료
43,010

품격있는 공공디자인구현 197,200 0 197,200

공공디자인진흥위원회 효율적인 운영 197,200 0 197,200

201 일반운영비 6,000 0 6,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

1)공공디자인위원회 운영수당
6,000

203 업무추진비 1,200 0 1,200

03 시책추진업무추진비 1,200 0 1,200

1)공공디자인위원회 업무추진
1,200

207 연구개발비 190,000 0 190,000

01 연구용역비 190,000 0 190,000

90,000원*2권

60,000원*6권

1,980,000원

100,000원*8명*12회

70,000원*4명*40회

1,200,000원

391,000원*110건

100,000원*12명*5회

1,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 건축행정향상
단위: 품격있는 공공디자인구현 (단위:천원)

1)공공디자인 진흥계획 수립 용역
190,000

건축물안전관리 35,602 0 35,602

빈집 정비사업 35,602 0 35,602

207 연구개발비 35,602 0 35,602

01 연구용역비 35,602 0 35,602

1)빈집 정비사업을 위한 실태조사
35,602

가로환경 조성 313,622 413,622 △100,000

시 30,480

구 283,142

빛환경 개선사업 2,100 2,100 0

201 일반운영비 1,100 1,100 0

01 사무관리비 1,100 1,100 0

1)휘도계, 조도계 점검비
1,100

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

1)빛공해 업무추진 1,000

불법광고물 정비 및 관리 26,922 26,922 0

201 일반운영비 23,442 23,442 0

01 사무관리비 22,122 22,122 0

1)불법고정광고물 정비 용역
15,000

1)광고물 관련 위원회 운영수당 4,200

2)옥외광고심의위원회
1,400

2)간판개선위원회 2,100

2)제안서 심사위원회
700

1)단속용품 등 구매 2,036

2)방한복 1,000

2)작업복 500

2)장갑 등 536

1)인쇄비 886

2)옥외광고물 설치신고서 외 4종
200

2)창봉투 300

2)주민홍보용 전단 360

2)경진사업 표창장 26

02 공공운영비 1,320 1,320 0

1)불법광고물 보관창고 전기요금
432

190,000,000원*1식

35,601,936원

1,100,000원*1회

1,000,000원

100,000원*150건

70,000원*5명*4회

70,000원*15명*2회

70,000원*10명*1회

100,000원*10명

50,000원*10명

134,000원*4회

2,000원*20권*5종

30원*10,000매

30원*12,000매

5,120원*5매

36,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 건축행정향상
단위: 가로환경 조성 (단위:천원)

1)광고물 정비 민원처리용 휴대폰 요금
888

203 업무추진비 3,480 3,480 0

03 시책추진업무추진비 3,480 3,480 0

1)광고물 관리 업무추진 1,980

1)광고물 정비 업무추진 1,500

불법유동광고물 수거보상제 운영 53,600 53,600 0

시 30,480

구 23,120

201 일반운영비 1,800 1,800 0

01 사무관리비 800 800 0

1)수거보상제 필요물품 구매 800

02 공공운영비 1,000 1,000 0

1)수거보상제 참여자 상해보험
1,000

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

1)수거보상제 업무추진 1,000

301 일반보전금 50,800 50,800 0

시 30,480

구 20,320

14 기타보상금 50,800 50,800 0

1)불법유동광고물 수거보상제 운영 50,800

2)현수막 수거보상제
10,000

시 6,000

구 4,000

2)벽보 수거보상제
40,800

시 24,480

구 16,320

불법유동광고물(전단지 등) 정비 단속 231,000 231,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

1)불법유동광고물 특별정비 단속 홍보물 제작
2,000

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

1)불법유동광고물 특별정비 단속 업무추진
2,000

301 일반보전금 55,000 55,000 0

14 기타보상금 55,000 55,000 0

1)전단지·벽보 수거보상제 운영(수유역 등 일
대) 55,000

37,000원*2대*12월

1,980,000원

1,500,000원

800,000원

50,000원*20명

1,000,000원

1,000원*1,000매*10월

100원*40,800매*10월

2,000,000원*1식

2,000,000원

100원*50,000매*11월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 건축행정향상
단위: 가로환경 조성 (단위:천원)

303 포상금 10,000 10,000 0

01 포상금 10,000 10,000 0

1)불법유동광고물 정비개선 우수동 평가 시상 10,000

2)최우수 1,500

2)우수 5,000

2)장려 3,500

307 민간이전 162,000 162,000 0

05 민간위탁금 162,000 162,000 0

1)불법유동광고물 정비 민간용역
160,000

1)수거된 불법광고물 처리 용역
2,000

행정운영경비 11,255 11,255 0

기본경비(건축과) 11,255 11,255 0

기본경비(건축과) 11,255 11,255 0

201 일반운영비 6,455 6,455 0

01 사무관리비 6,455 6,455 0

1)행정사무용품비 1,755

2)사무용품비 1,200

2)서류봉투 120

2)편지봉투 35

2)문서보관상자 400

1)전산소모품 및 유지관리 4,700

2)컬러프린터 컬러토너
2,000

2)컬러프린터 드럼 1,800

2)복사기 유지관리비
800

2)모사전송기 유지관리비
100

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

1)30인 이하 4,800

재무활동(건축과) 276,530 335,616 △59,086

내부거래지출 276,530 335,616 △59,086

건축안전특별회계 전출금 116,530 175,616 △59,086

701 기타회계등전출금 116,530 175,616 △59,086

01 기타회계전출금 116,530 175,616 △59,086

1)건축안전특별회계 전출금
116,530

옥외광고정비기금 전출금 160,000 160,000 0

702 기금전출금 160,000 160,000 0

01 기금전출금 160,000 160,000 0

1,500,000원*1개동

1,000,000원*5개동

700,000원*5개동

160,000,000원

200,000원*10톤

10,000원*30명*4회

120원*1,000매

30원*1,150매

40,000원*10상자

250,000원*4색*2회

450,000원*4색*1회

100,000원*2대*4회

100,000원*1대*1회

400,000원*12월

116,530,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 재무활동(건축과)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

1)옥외광고정비기금 전출금
160,000160,000,000원


